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Hvem er næsten?
– NÆSTEKÆRLIGHED I  
   FOLKEKIRKEN OG SAMFUNDET

Næstekærlighed er et centralt, men også 

omdiskuteret begreb i kristendommen.  

Er den næste en fremmed fra den anden  

side af jorden, naboen eller begge dele? Og er 

næstekærlighed en individuel eller samfundsmæssig forpligtelse?

Med dette tilbud får eleverne mulighed for at dykke ned i de mange 

spørgsmål og synspunkter, der knytter sig til begrebet næstekærlighed i 

kristendommen. Klassen inviteres på ekskursion til en af de lokale kirker, 

hvor to præster giver deres fortolkning af lignelsen om den barmhjertige 

samaritaner og begrebet næstekærlighed.

I tilknytning til ekskursionen får man adgang til en hjemmeside med 

forslag til tekster, undervisningsaktiviteter og eksamenstekster.  

På hjemmesiden kan man også finde en længere version af forløbet,  

hvor begrebet næstekærlighed sættes i relation til flygtningedebatten  

og den Oscarnominerede dokumentarfilm Flugt.
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Frelst?
– FORSKELLIGE SYN PÅ FRELSE, PARADIS OG HELVEDE I  
   FOLKEKIRKEN

Hvad er frelse, hvem bliver frelst, og er begrebet overhovedet vigtigt for 

nutidens mennesker? Disse spørgsmål bringes i spil, når eleverne inviteres 

på ekskursion om begrebet frelse og dets aktualitet i dag. De møder to 

præster fra folkekirken, der hver især fortæller, hvordan de forholder sig 

til de klassiske dogmer om frelse og fortabelse. Hvad vil frelse egentlig 

sige, og hvad skal man frelses fra? Kan man gøre sig fortjent, og er det 

dåben, der er adgangsbillet til frelsen? 

I tilknytning til ekskursionen får eleverne 

adgang til en hjemmeside, der giver mulig- 

hed for at arbejde komparativt med for- 

ståelsen af frelse, fortabelse, paradis og  

helvede i kristendom og islam. Her findes  

bl.a. videoklip og tekster, hvor en række  

præster og imamer udtaler sig.                           
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Bøn og krise
– RITUALER I DET TVÆRRELIGIØSE RUM

I 2019 blev Center for Fordybelse og Tro ind- 

viet på Herlev Hospital. Det består af et kirkerum, 

et muslimsk bederum og et neutralt rum, der ligger 

side om side. På dette besøg får eleverne mulighed for at opleve det sær- 

lige rum, ligesom de møder en hospitalspræst og -imam, der vil fortælle 

om, hvordan bøn bruges som ritual i hospitalets kontekst og i andre 

situationer i livet. 

Med afsæt i forskellige cases vil præsten og imamen fortælle om deres 

erfaringer med det tværreligiøse rum og om bønnens rolle for patienter 

og pårørende i krisesituationer. De vil give konkrete eksempler på, hvor-

dan bønnen kan have forskellige udtryk, både i form af tale og handling. 

Forud for ekskursionen modtager klassen kildetekster, hvor en repræ-

sentant for jødedom, kristendom og islam fortæller om deres forhold til 

bøn. Ekskursionen kan indgå som led i et komparativt forløb om ritualer 

eller i forbindelse med kristendoms- eller islamforløbet.
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Ansigt til ansigt med historien 
– PÅ SPORET AF DE LANGE LINJER 

Se udviklingen i Danmarks historie gennem lokale historiske genstande 

og fortalte kilder. Kom på sporet af de lange linjer fra middelalder over 

reformation, renæssance, oplysningstid, demokratiets indførelse og til nu.

Hvad kan vi aflæse med vores forforståelse? Hvad hjælper de fortalte 

kilder os til at forstå? Hvordan kan man se det nationale i det lokale?

Eleverne inviteres på en didaktiseret genstands-jagt i Herlev Kirke, hvor 

de gennem mødet med de fysiske kilder leder efter den store historie i 

den lokale.

Vi har lavet arbejdsark, kort, plancher og QR-koder, som I får udleveret 

i kirken. Kortet viser, hvor de genstande, grupperne skal arbejde med er, 

på arbejdsarket er der opgaver til hver genstand, og QR-koderne åbner op 

for en række fortællekilder fra fortiden!

Tilbuddet kan for eksempel knyttes til det historiske tema med dansk 

i 1.g, til et diakront danmarkshistorisk forløb eller indgå i et tværfagligt 

samarbejde. 

HISTORIE- 
FAGET

Jesus – manden med de mange ansigter 
– OPLÆG OG SAMTALE MED KRISTIAN LETH

Jesus er måske verdenshistoriens største brand! Jesus-figuren er genstand  

for utallige fortolkninger, og der findes ikke bare ét, men mange Jesus-billeder. 

Musiker og forfatter Kristian Leth, der bl.a. er kendt fra p1- podcasten  

”Bibelen Leth fortalt”, vil i dette oplæg sætte særligt fokus på forståelsen af  

Jesus, både i evangelierne og gennem historien. 

Hvad sker der med kristendommen, når teksterne ikke er enige? 

Hvordan og hvorfor er Jesus-figuren fortsat genstand for fortolkning? 

I oplægget vil Kristian Leth ligeledes komme ind på, hvorfor han mener  

Bibelen er verdens vigtigste bog. Hvordan forstår man Bibelen og kristen- 

dommen i en større kontekst? Hvad er det for et øjeblik i menneske- 

hedens historie, vi lever i? Og hvor er vi på vej hen, når Bibelen  

måske ikke fylder lige så meget, som den har gjort før? 

Foredraget tilbydes også til udskolings- 

lærere i forbindelse med forløbet  

”Ham der Jesus - #MandenMedDe 

MangeAnsigter”, men sætter Jesus- 

figuren og Bibelen ind i en bredere  

religionsfaglig og historisk  

sammenhæng. 
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Ekskursioner / Feltarbejde / Skriveworkshops / Forfatterbesøg / Religionsmøder / Lærerkurser

MERE OM OS

Skoletjenesten har siden 2006 tilbudt undervisningsforløb og lærerkurser til skoler i Gladsaxe og Herlev kommuner 

og har hvert år cirka 250 tilmeldte grundskoleklasser. Forløbene tager afsæt i Fælles Mål og tilrettelægges tværfagligt 

mellem kristendomskundskab og en bred vifte af skolens andre fag. Et centralt element i vores tilbud er det alternative 

læringsrum. Vi sigter mod at tilbyde anderledeshed og variation i undervisningen, og i forløbene indgår der derfor 

forskellige metodiske tilgange, fx forumteater, lydvandringer, skriveworkshops og craft-teknikker. Vi er med i Lands-

netværket af folkekirkelige skoletjenester, der på tværs af landet samarbejder om udvikling af undervisningsforløb.

 

Skoletjenesten har stor opbakning i de to kommuner, der yder økonomisk støtte til undervisningsforløbene. 

HVAD TILBYDER FOLKEKIRKENS SKOLETJENESTE? 
Folkekirkens skoletjeneste i Gladsaxe og Herlev tilbyder undervisningsmateriale og ekskursioner for gymnasiet/hf. 

Vores tilbud retter sig primært mod religionsfaget. Forløbene inviterer eleverne ud af klasserummet, hvor de møder 

den levende religion og får mulighed for at sætte deres viden fra undervisningen i spil. Hensigten med forløbene er, at 

eleverne får nye perspektiver på religion og dens betydning for mennesker, kultur og samfund. 

Vi tilbyder også forløb, hvor et tema belyses tværfagligt, fx i en samtale mellem en præst og en kunstner. Vi laver bl.a. 

skriveworkshops med forskellige skønlitterære forfattere i kombination med et oplæg fra en teolog. Har du en ide eller 

særligt ønske til en ekskursion eller et undervisningsforløb, er du altid velkommen til at kontakte os. 

 

Alle tilbud er gratis og tilrettelægges ud fra de faglige mål i bekendtgørelsen for gymnasiale uddannelser. 

TILMELDING OG KONTAKT 

Vi har kontor på Herlev Ungdomsskole 

Tlf.: 27 21 97 67

Mail:  methem@lnfs.dk

Kontakt os pr. mail for tilmelding og aftaler om ekskursioner, 

eller benyt fanen ”tilmelding” på vores hjemmeside.

Folkekirkens Skoletjeneste i Gladsaxe og Herlev

Højsletten 25

2730 Herlev

Fsgh.dk 


